
OBSAH

Obraz složený ze střípků 10

I. STÁLE VÍC NEPŘÁTEL 13
i

Viriathus a válka v Lusitánii 13
Jedna prohra za druhou 21
Dobytí Numantie 2.1

Válka všude kolem 34
A í\

Půda, které se nedostává 40

11. VÁLKA S JUGURTHOU 45
4 Г

Jugurtha, král Numidů 45
C(\

Casus belli 50
c c

Trestná výprava 56
Tažení konzula Metella 62

Bitva na řece Muthul 67
n C

Konec války v nedohlednu 75
ОЛ

Metellus versus Marius 80
O f

Mariova válka 86

Jugurtha v úzkých 92

První bitva u Cirty 7 1 

\ Í\A

Jugurthův poslední boj 104

III. HROZBA ZE SEVERU 113

Mračna se stahují 113
t 1 o

Severní válka 1 lo
i

Bitva u Arausia 122
1 ЛО

Nepřítel přichází 12o
1Bitva u Aquae Sextiae iJJ

Střet u Vercellae 141
t AH

Slavná a neznámá bitva 147
Marius jako reformátor armády? 155

1 дл
Mariovy muly 162

IV. MARIUS VERSUS SULLA 171
1 *7 t

Bouře na obzoru 171
1 T f

Válka na dvou frontách 176
f O C

Senát mční názor, válka pokračuje 185
1 A t

Problém jménem Mithridatés 191
1 C\ A

Bitva u řeky Amniás 194

Sullovo tažení na Řím 2UU
Bitva u římských bran 205

AIA
Mithridatova ofenzíva a pád Athén 212



Bitva u Chairóneie 219
Cinnův převrat a další dobytí Říma 228
Bitva u Orchomena 234
Mír s Mithridatem 240

V. LEGIE PROTI LEGII 249
Tažení na Capuu 249
Bitva, к níž nedošlo 254
Rozdrcená koalice 260
Obsazení Říma 263
Diktátor Sulla 268
Provincie v plamenech 273
Muž, který sám odstoupil 279
Sertoriova válka 283
Pompeiovy porážky a Metellova vítězství 288
Sertoriův konec 296

VI. TŘETÍ VÁLKA S MITHRIDATEM 303
Mithridates útočí 303
Bitva o Kyzikos 310
Poražený král 315
Bitva u Tigranocerty 322
Lucullus v úzkých 328
Pompeiova válka a Mithridatův konec 334

VIL SPARTAKOVO POVSTÁNÍ 341
Lcntulovi gladiátoři 341
Vítězství pod Vesuvem 346
Crixova porážka 351
V Crassově pasti 357
Bitva u řeky Silarus 362
Na prahu druhé občanské války 367

Příloha: Chronologie vybraných bitev 369

BIBLIOGRAFIE 373


